
D.D.S. n. 001063/S8

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei 
Trasporti

 Servizio 8
 Infrastrutture Marittime e Portuali

AG 2016/9

Il Dirigente del Servizio 8

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO            il decreto legislativo 18 giugno 1999 n°200;
VISTA            la legge regionale del 2 agosto 2002 n. 7;
VISTA la legge regionale del 19 maggio 2003 n. 7;
VISTA la legge regionale del 21 agosto 2007 n° 20;
VISTO il Decreto Legislativo 118/2011 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 12 luglio 2011 n° 12;
VISTO il D.lgs. 18.04.2016 n° 50;
VISTA la  circolare del Dipartimento Regionale Tecnico prot.  86313 del  04.05.2016 recante 
disposizioni applicative in materia del D.lgs. 18.04.2016 n° 50;
VISTA la legge regionale del 9 maggio 2017 n° 9;
VISTO il verbale di somma urgenza del 19.12.2016, con il quale l’Ufficio del Genio Civile di 
Agrigento dichiara per l’esecuzione dei lavori per la sostituzione del palo di illuminazione danneggiato 
e pericolante adiacente la banchina del molo San Paolo all'interno del porto di Sciacca, ricorrono gli 
estremi di somma urgenza di cui all'art. 163 del del D.Lgs. 50/2016;
VISTO          il decreto di affidamento lavori avente prot. 2297 del 05.02.2017 con il quale  l’Ufficio del Genio  
Civile di Agrigento affida i lavori all'impresa Siat s.r.l. con sede in Sciacca via Pola 31 – per l’importo di €.  
3.064,69 per lavori al netto del ribasso del 9,50% (importo lordo €. 3.386,40), oltre oneri di sicurezza pari ad €  
113,60 per un totale di €. 3.178,29;
VISTO il D.C.S. n° 584/S8 del 27.03.2017 annotato alla Ragioneria Centrale per l’Assessorato 
Infrastrutture e Trasporti in data 11.04.2017 al n° 4 con il quale, nelle more della redazione della  
perizia, è stato assunto l’impegno definitivo di €. 3.678,29 sul Capitolo 672008 per l’esecuzione dei 
lavori in argomento;
VISTA la perizia  con le correzioni  in rosso apportate  da questo Dipartimento alle  somme a 
disposizione dell'amministrazione a seguito di modeste  modifiche eseguite durante l'esecuzione dei 
lavori, redatta dall’Ufficio del Genio Civile di Agrigento in data 27.01.2017, trasmessa con nota n° 
31331 del 10.02.2017, dell’importo di €. 3.678,29 di cui €. 3.028,62 per lavori al netto del ribasso 
d’asta del 9,50%, €. 113,60 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi €. 3.142,22 
ed €. 536,07 per somme a disposizione dell’Amministrazione così suddivise:
€.     36,07 per economie sui lavori
€.     30,00 per contributo Autorità di Vigilanza 
€.   450,00 per assistenza giornaliera in cantiere
€.     20,00 per imprevisti 
per l’esecuzione dei lavori di somma urgenza per la sostituzione del palo di illuminazione danneggiato 
e pericolante adiacente la banchina del molo San Paolo all'interno del porto di Sciacca;
VISTO        il verbale di verifica e di validazione del 27.01.2017 espresso su detta perizia dall'Arch. 
Carmelo Sorce dell’Ufficio del Genio Civile di Agrigento,  nella qualità di Responsabile Unico del 
Procedimento ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 50/2016;
CONSIDERATO che in ragione del tempo contrattuale per eseguire i lavori, gli stessi già consegnati, 
saranno completati nell'esercizio finanziario in corso; 
RITENUTO pertanto di dover procedere all’approvazione della perizia di cui sopra dell’importo al 
netto del ribasso d'asta di €. 3.678,29, di cui €. 3.028,62 per lavori al netto del ribasso d'asta, €. 113,60 
per oneri di sicurezza ed €. 536,07 per somme a disposizione dell’Amministrazione, nonché disporre 
  Servizio 8                                                –   Dirigente :   Arch. Carmelo Ricciardo                             Dirigente UOB S8.02

Via Leonardo da Vinci , 161 - 90145 Palermo – Tel. 0917072218              Fax 0917072140             – e-mail:                                              

Orario e giorni ricevimento:  lun. mer. e ven. 9.00 – 12.00, mer.15.30 - 18.00

Responsabile procedimento  Geom. C. Scianna

Stanza        5           Piano    2    Tel.  0917072135             -       Fax 0917072140          e-mail    urp@regione.sicilia.it



l’accreditamento della relativa somma al netto del ribasso d’asta in favore dell’Ing. Capo dell’Ufficio 
del Genio Civile di Agrigento;

VISTO il DDS n° 883 del 17.05.2017 oggetto di rilievo n° 45 del 30.05.2017 da parte della 
Ragioneria Centrale  per l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

D E C R E T A

ART.  1) Fermo  restando  quanto  disposto  con  il  D.C.S.  n°  584/S8  del  27.03.2017  citato  in 
narrativa, è approvata la perizia dei lavori di somma urgenza per la sostituzione del palo 
di illuminazione danneggiato e pericolante adiacente la banchina del molo San Paolo 
all'interno del porto di Sciacca, dell’importo complessivo al netto del ribasso d'asta di €. 
3.678,29 ed è disposto l’accreditamento in favore dell’Ing. Capo dell’Ufficio del Genio 
Civile di Agrigento (CIG ZF81CA7A20 – CUP G87H16000800002).

ART. 2) Alla spesa di € 3.678,29 si farà fronte con impegno sul Cap. 672008 del bilancio della 
Regione, assunto con il D.C.S. n. 584/S8 del 27.03.2017 citato in narrativa.  

ART. 3) Il presente provvedimento annulla e sostituisce il DDS n° 883 del 17.05.2017.

ART. 4) Il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 68 della L.R. 12.08.2014 n° 
21 e del comma 6 dell'art. 98 della L.R. n. 9 del 07.05.2015.

ART.5) Il presente decreto sarà  trasmesso alla Ragioneria per l’Assessorato Regionale delle  
Infrastrutture e della Mobilità per il visto di competenza. 

Palermo lì - 1 GIU 2017

    IL FUNZIONARIO DIRETTIVO
         f.to  (geom. C. Scianna)
                                                                                                           
                                                                                                                IL CAPO SERVIZIO
                                                                                                   f.to    (arch. Carmelo Ricciardo)

  Servizio 8                                                –   Dirigente :   Arch. Carmelo Ricciardo                             Dirigente UOB S8.02

Via Leonardo da Vinci , 161 - 90145 Palermo – Tel. 0917072218              Fax 0917072140             – e-mail:                                              

Orario e giorni ricevimento:  lun. mer. e ven. 9.00 – 12.00, mer.15.30 - 18.00

Responsabile procedimento  Geom. C. Scianna

Stanza        5           Piano    2    Tel.  0917072135             -       Fax 0917072140          e-mail    urp@regione.sicilia.it


	Il Dirigente del Servizio 8
	D E C R E T A
	Palermo lì - 1 GIU 2017


